市场报价确定其公允价值；对于不在活跃市场上交易的金融工具，本集团采用

估值技术确定其公允价值，所使用的估值模型主要为现金流量折现模型。估值

技术的输入值主要包括：债权类为无风险利率、信用溢价和流动性溢价；股权

类为估值乘数和流动性折价。

（对于第三层次）第三层级的公允价值以本集团的评估模型为依据确定，

例如现金流折现模型。本集团还会考虑初始交易价格，相同或类似金融工具的

96

近期交易，或者可比金融工具的完全第三方交易。于 2023 年 12 月 31 日，以公

允价值计量的第三层级金融资产在估值时使用贴现率等重大不可观察的输入值，

但其公允价值对这些重大不可观察输入值的合理变动无重大敏感性。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的

资产和负债进行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

25、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16

号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16 号”），其

中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施

行。

执行该规定未对

本公司财务状况

和经营成果产生

重大影响。

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不

影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日

初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置

义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等单项交易），不适用豁免初始

确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应当根据

《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递延所得税

负债和递延所得税资产。

对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生

的适用该规定的单项交易，以及财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的

单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债

和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当

按照该规定进行调整。本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所

得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1

月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

97

受影响的项目
2022 年 1月 1日

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 258,123.49 230,573.75 488,697.24

递延所得税负债  219,101.34 219,101.34

盈余公积 8,366,907.45 1,147.24 8,368,054.69

未分配利润 49,612,166.68 10,325.17 49,622,491.85

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1

日）至解释施行日（2022 年 12 月 31 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交

易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应

的相关资立，本公司按照解释 16号的规定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 236,195.67 367,135.65 603,331.32

递延所得税负债 86,910.67 379,347.68 466,258.35

盈余公积 11,137,199.81 -1,221.21 11,135,978.60

未分配利润 58,958,153.41 -10,990.82 58,947,162.59

根据解释 16号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

受影响的项目
2022 年度

调整前 调整金额 调整后

所得税费用 3,046,580.97 23,684.44 3,070,265.41

净利润 27,716,279.09 -23,684.44 27,692,594.65

归属于母公司所有者的净利

润
27,716,279.09 -23,684.44 27,692,594.65

除上述事项外，报告期内本公司无其他会计政策变更事项。

（2）重要会计估计变更

无。

四、 税项

1、主要税种及税率

98

税种 计税依据 税率

增值税

按应税收入适用税率计算销项税，并按扣除

当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值

税

13%、9%、6%

城市维护建设

税
按实际缴纳的流转税 7%

教育费附加 按实际缴纳的流转税 3%

地方教育附加 按实际缴纳的流转税 2%

企业所得税 按应纳税所得额 20%、15%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

成都乐创自动化技术股份有限公司 15%

成都乐创电子有限公司 20%

2、税收优惠

（1）增值税

根据财政部、国家税务总局《关于软件产品增值税政策的通知》（财税

〔2011〕100 号）规定，增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，

按法定税率征收增值税后，对增值税实际税负超过 3%的部分实行即征即退政策。

（2）企业所得税

本公司系经四川省科学技术厅、四川省财政厅、国家税务总局四川省税务

局批准的高新技术企业，高新技术企业证书（证书编号：GR202251003673）有

效期为 2022 年 12 月 15 日至 2024 年 12 月 14 日。根据《中华人民共和国企业

所得税法》第二十八条 “国家需要重点扶植的高新技术企业，减按 15%的税率